

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 14 marks. $2 \times 14 = 28$

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10. What is Voucher? How it is prepared, explain its detail. Write the rules of preparations of vouchers.

वउचर क्या है? यह कैसे तैयार किया जाता है? इसके डिटेल समझाइये। इसे तैयार करने के नियम लिखिये।

11. Explain the types of the statistical packages and compare them?

विभिन्न प्रकार के सांख्यिकी पैकेज को समझाइये एवं इनकी तुलना कीजिये।

12. What is electronic data interchange? Write its benefits and limitations.

इलेक्ट्रॉनिक डेटा अदला-बदली क्या है? इसके लाभ एवं कमियां लिखिये।

13. What is bluetooth profiler? Explain with block diagram. ब्ल्यूटूथ प्रोफाइल क्या है? इसे खण्ड आरेख सहित समझाइये।

—X—

(4)

CS-01 // 300 // 4

Time : Three Hours]

[Max. Marks : 70

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks. $7 \times 2 = 14$

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

(1)

CS-01 // 300 // 4

1. (i) Define the system software.

सिस्टम साफ्टवेयर को परिभाषित कीजिये।

(ii) Why we need modulation in data communication?

हमें डेटा संचार में मॉड्यूलन की आवश्यकता क्यों पड़ती है?

(iii) Write any two advantages of use of I.T. in business.

व्यवसाय में I.T. के उपयोग से कोई दो लाभ लिखिये।

(iv) Write the full form of OLTP?

ओ.एल.टी.पी. का विस्तृत रूप लिखिये।

(v) Write any two characteristics of MIS.

एम.आई.एस. के कोई दो अभिलक्षण लिखिये।

(vi) Define the Enterprise Resource Planning (ERP).

उद्यम संसाधन योजना (ई.आर.पी.) को परिभाषित कीजिये।

(vii) Write any two limitations of executive information System (EIS).

एक्सीक्युटिव सूचना व्यवस्था की कोई दो कमियां लिखिये।

Section-B

(Short Answer Questions)

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

4×7=28

(2)

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम

200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Explain the classification of Programming language.

प्रोग्रामिंग भाषा का वर्गीकरण समझाइये।

3. Explain the various type of Computer Network.

विभिन्न प्रकार के कम्प्यूटर नेटवर्कों को समझाइये।

4. Explain the basic concept of information technology.

सूचना तकनीकी की मूल सिद्धांतिकी को समझाइये।

5. Explain in brief the types of information system.

सूचना सिस्टम के प्रकारों को संक्षिप्त में समझाइये।

6. Explain the input- and output of MIS.

एम.आई.एस. के निवेश एवं निर्गत को समझाइये।

7. Explain the applications of expert systems.

विशेषज्ञ व्यवस्था के अनुप्रयोग समझाइये।

8. Discuss the elements of multimedia.

मल्टीमीडिया के अवयवों की व्याख्या कीजिये।

9. Explain the different operations which can performed on work sheet.

वर्कशीट पर निष्पादन कर सकने वाले विभिन्न प्रचालन (ऑपरेशन) को समझाइये।

(3)